Venæ, quæ organis cibos concoquentibus in-

serviunt, aliis adeo dissimiles existunt, ut nonnulli tertium quasi sanguinis circuitum iis tribuant. Venæ stomachi, intestinorum, aliorumque viscerum quæ cibis conficiendis opitulantur, suum sanguinem in venam portarum referunt quæ postea per hepatis substantiam distribuuntur, qua ad bilem secernendam conferre habetur, multi autem hanc sententiam in dubium vocârunt, quam tamen hic loci expendere a nostro proposito alienum foret.

Notandum vero est hunc circuitum haud leviter obstare iis incommodis aliter orituris, ubique sanguis per abdominis venas cursum tenens pressura nimis velimenti subjectus furerit, musculi enim abdominis validius contracti, ut onere quovis gravi tollendo evenit, in vasa sanguifera intestinorum premerent et proinde sanguinem in venam portarum pellerent, qui, nisi jecur intervenerit, incitatius justo ad cor rueret, cuius auricula dextra et ventriculus præter naturam turgida ad semet con-

trahendos haud valerent, et vel vasorum ruptura fieret vel actio cordis interrupta cessaret, donec musculi contractionis vim remisserit, hæc autem pericula optime præcavet sanguis ramulis venæ portarum per jecur circumvectus, cuius substantia firma atque densa ab ulteriore pressura vasa defendit et sanguis per minutissimos venæ portarum rāmulos ad majores venas hepaticas adductus impetu multum infracta auriculam petit.

(Dum nitimur ad onus quodvis grave tollendum, corpore dependente, truncus quam rigidissimus tenetur, hoc consilio musculi abdominis ad validam contractionem cidentur, septum transversum detruditur super abdominis contenta conatu ad spiritum reddendum, glottide constricta manente et corpus pariter cum onere attollimus maxime muscularum femorum contractione, extensoribus spinæ dorsi simul nonnihil adjuvantibus).

Restat solummodo ut ad gravitatis effectus in

sanguinis cursu per varias corporis partes promovendo advertamus. Hac enim vis qua opus est ad sanguinem ad cor reducendum, multo magis æquabilis servatur, quam e primo rei aspectu crederemus, (ex. gr.) sanguis rediens ex inferioribus corporis partibus tres quatuorve pedes contra vim gravitatis ascendere, debet ex ista autem facultate qua fluida ad æquilibrium tendunt, ad auriculæ dextræ altitudinem tandem assurgeret etiamsi cor nullum ne minimum auxilium præbuisset, propter fluidi autem frictionem contra parietes vasorum, hujusmodi circuitus tempus multo longius postularet quam id intra quod varia ejus munera sunt peragenda. Vis itaque cordis ad motum sanguinis incitandum prorsus necessaria videtur, non vero credendum est ea vi opus esse, quæ ad sanguinem per vasa minutissima brevi temporis spatio pellendum conveniret. Ponamus systema arteriosum in varios vasorum ordines serie decrescentes dividi, et unumquemque ordinem venas sodales comitari, in serie amplissima sanguis adeo libere

circumferri potest, ut omni cordis ictu magnam copiam sanguinis ad auriculam replendam necessarii referre queant forsitan usque ad novem ex decem partibus quod ad quantitatem iis traditam haud exiguum rationem teneat, dum in alia serie vasorum minorum, etsi capacitate et proinde contentis primum ordinem multum exsuperent, tamen ex fluidorum frictione plurimum adaugta, copia ex iis omni ictu expulsa vix unam e virginis partibus, quae ad auriculam implendam desiderantur, praebat, et ideo portio per exigua cum eorum contentis collata merito habeatur. Si demum vasorum ordo multo adhuc minor adfuerit, impedimenta ex frictione oritura adeo adaugere debent, ut motus tardissimus erit, vel forsitan sub quibusdam conditionibus, ubi sanguis secretionis, aut nutrimenti apponendi negotio operatur, adeo languidas fiat, ut parum aberit quin penitus conquiescat, etsi cordis atque arteriarum vis a tergo non intermissa continuo juvet.

Auctores ad has res parum advertentes

vim, qua cor pollere debet majorem justo æstimârunt, aliaque simul organa in ejus auxilium adducentes; supra dictis autem probe perpensis, obstacula in sanguinis circuitu promovendo, ita ut variis corporis muneribus fungendis rite inserviat, haud majora videntur quam quæ cordis ipsius vires superare valeant. Ista igitur vis, qua fluida ad equilibrium perpetuo tendunt, id boni præstat, quod sanguinis cursum in omni corporis parte, et in omni ejus situ, æquabilem servet, hinc, corpore erecto, sanguis venosus capitis vi ponderis adjutus descendit, verum ex altera parte sanguis arteriosus contra hanc vim nitatur oportet et ubique sanguis citatius movetur in venis, quam arteriæ eum suppeditent, proclivitas ad vacuum formandum rivum ascendentem revera juvat. Eadem lex in variis corporis posituris haud minus valet et gravitas quantum aliis vasis auxilium præbet, tantum aliis obstat.

Non me latet hæcce de sanguinis circuitu ob-

servata admodum imperfecta, intensius expendi  
mereri, et etiam experimenta accurate instituta  
desiderare, quantum rei natura sinat, ante-  
quam iis plenam fidem adhibeamus. Si quando  
dabitur occasio, ea alterius prosequi consilium  
est. Interea quæ supra, ea qua decet, diffi-  
dentia protuli alios solertiores, et in his rebus  
magis versatos, ad hoc argumentum altius in-  
dagandum forsan admoneant.

FINIS.